
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета  Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 4 (030)        
26 марта
2013 года

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26 марта 2013 г.           г. Ипатово                           № 44

Об отчете главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2012 год

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края, заслушав отчет главы администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края о результатах деятельности за 2012 год

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
и администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2012 год.

2. Признать работу главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2012 год удовлетворительной.

3.   Отчет главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации  
Ипатовского муниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2012 год опубликовать в газете

«Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края                                    В.И. Довгалев

Утвержден
решением Совета Ипатовского
муниципального района
Ставропольского края
от 26 марта 2013 г. № 44

Отчет 
главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2012 год



Ипатовский информационный вестник                                                                            26 марта   2013 года                               2

Ежегодные отчеты о результатах деятельности администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края (далее - администрация) - это анализ социально-экономических и общественно-политических
процессов, который помогает нам извлекать уроки из недочётов, ставить новые цели. 

В отчетный период деятельность администрации была направлена на выполнение полномочий, определенных
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Ипатовского муниципального района Ставропольского края, Положением об администрации.  В своей работе администрация
руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральными, краевыми, муниципальными правовыми актами.

Одним из главных показателей эффективности работы администрации является обеспечение бюджетного процесса.
Основной целью налоговой и бюджетной политики администрации в 2012 году стало - развитие налогового

потенциала, повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечение бюджетной устойчивости  в среднесрочной
перспективе.

По итогам за 2012 год общий объем доходов бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
(далее - муниципальный бюджет) составил 1020,2 млн. рублей, что выше уточненных плановых показателей на 2,1% и выше
уровня 2011 года на 3,4%.

Налоговых и неналоговых доходов за отчетный период поступило в муниципальный бюджет в объеме 187,3 млн.
рублей или в абсолютном выражении на 14,0 млн. рублей больше уточненного плана. 

Основными факторами, влияющими на наполняемость муниципального бюджета, являются устойчивое развитие
отраслей экономики, рациональное использование муниципального имущества, состояние недоимки. 

Итоги основных показателей социально-экономического развития района за 2012 год находятся в положительной
динамике.

Выручка предприятий и организаций района от реализации товаров, продукции, работ, услуг составила 4240,3 млн.
рублей,  превысив уровень 2011 года на 7% при аналогичном среднекраевом темпе прироста.

Наибольший удельный вес в структуре выручки приходится на сельское хозяйство - 52% (2208,1 млн. рублей)
и промышленность - 31% (1329,1млн. рублей).  

Предприятиями и организациями района получено прибыли в размере 326 млн. рублей, что ниже уровня 2011 года
в два раза. Доля прибыльных предприятий составила 78%, против 81%.                           

В 2012 году отмечен рост инвестиционной активности. В развитие экономики района субъектами всех форм
собственности было направлено 2,5 млрд. рублей, что в 1,3 раза больше, чем в предыдущем году. Более половины всех
инвестиций (1,4 млрд. рублей) вложено в строительство нефтепровода, который проходит по территории района.
В промышленность,  сельское и лесное хозяйство инвестировано более одного миллиарда рублей, на уровне 2011 года.

Улучшилась ситуация на рынке труда, уровень регистрируемой безработицы 2,2% от экономически активного
населения, что ниже уровня 2011 года на 0,7 процентных пунктов. 

Среднемесячная заработная плата одного работающего составила 13 тыс. 712 рублей, что на 16% превышает уровень
2011 года, размер среднемесячной заработной платы по району ниже средне краевого показателя на 5640 рублей. Рост
заработной платы способствовал приросту поступлений налога на доходы физических лиц к 2011 году в сопоставимом виде
на 10,9 % и к годовым плановым назначениям на 4,6 %. 

В соответствии с полномочиями по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в
собственности муниципального района  было заключено 74 договора аренды земельных участков на 11 месяцев и 78
договоров долгосрочной аренды,  63 договора продажи земельных участков, проведено 16 аукционов по приобретению
земельного участка в собственность или права на заключение договора арены. В результате проведенной работы превышены
плановые назначения по доходам, полученным в виде арендной платы за земельные участки на 36%, поступления составили
21,6 млн. рублей, к поступлениям 2011 года рост составил более 3,0 процентов. 

Право муниципальной собственности зарегистрировано в установленном порядке на 55 объектов, по 9 объектам,
подлежащих регистрации право собственности признано в судебном порядке. От реализации муниципального имущества
и земельных участков государственная собственность, на которые не разграничена в казну района поступило 3,2 млн. рублей,
что в 1,7 раза больше плановых годовых назначений и в 2,8 раза больше 2011 года. 
          За отчетный год по результатам  работы районной межведомственной комиссии по погашению задолженности по
налогам и сборам в муниципальный  бюджет взыскано более 4,0  млн. рублей. Вместе с тем, объем задолженности по
налоговым и неналоговым доходам по состоянию на 1 января  2013 года практически остался на уровне января 2012 года и
составил 18,6 млн. рублей (18,5  млн. рублей на начало 2012 г.). Это один из значимых вопросов, над которым надо совместно
работать администрации, органам местного самоуправления городского и сельских поселений, налоговой инспекции, службе
судебных приставов.

Объем безвозмездных поступлений районного бюджета в 2012 году в сравнении с 2011 годом также увеличился.
Прирост составил более 37 млн. рублей. Всего в доход муниципального бюджета зачислено 832,9 млн. рублей поступлений
из вышестоящих бюджетов.

Финансирование расходных обязательств, предусмотренных из муниципального бюджета, осуществлено в объеме
1023,8 млн. рублей или 98,4%  к уточненному плану. Одним из показателей качества управления финансами является
отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы, по оплате за поставленные товары,
выполненные работы, оказанные услуги.

Исполнение муниципального бюджета имеет социальную направленность и проводится программно - целевым
методом. Фактические ассигнования  на реализацию программ в 2012 году составили – 77,2 млн. рублей, что превышает
уровень 2011 года в 1,7 раза.    

Доля расходов на образование в общем объеме муниципального бюджета составила 43,3%, что соответствует



Ипатовский  информационный вестник                                                                             26 марта   2013 года                            3

уровню 2011 года. 
           В рамках программных мероприятий образовательным учреждениям было выделено из бюджета муниципального
района более 52 млн. рублей, против 23 млн. рублей в 2011 году. 

На проведение капитального и текущего ремонтов общеобразовательных учреждений израсходовано 7, 9 млн.
рублей, в частности:

отремонтированы кровли в пяти школах (МКОУ СОШ № 5 пос. Красочный, МКОУ СОШ № 17 с. Лесная Дача,
МКОУ СОШ № 11    с. Первомайское, МКОУ СОШ № 2 с. Большая Джалга, МКОУ СОШ № 20    с. Красная Поляна) на
общую сумму  4,6 млн. рублей;

выполнен текущий ремонт помещений медицинских кабинетов в пяти школах (МКОУ СОШ № 1 г. Ипатово,  МКОУ
СОШ № 2 с. Большая Джалга, МКОУ СОШ № 6 г. Ипатово, МКОУ СОШ № 14 г. Ипатово, МБОУ СОШ № 22 г. Ипатово) -
0, 6 млн. рублей;

по всем общеобразовательным учреждениям  при установке нового оборудования на пищеблоках выполнены
электромонтажные работы - 0,9   млн. рублей;

проведен ремонт теплицы в МБОУ СОШ № 22 г. Ипатово (0,2 млн. рублей);
капитально отремонтированы спортзал и устройство эвакуационной лестницы в МКОУ СОШ № 19 аула Юсуп-

Кулакский (0,7 млн. рублей);
выполнен капитальный ремонт системы отопления в МКОУ СОШ № 9 с. Кевсала (0,9 млн. рублей).
В дошкольных образовательных учреждениях выполнены работы по реконструкции, капитальному, текущему

ремонту и благоустройству территорий на сумму 14,8 млн. рублей, в том числе: 
реконструкция, капитальный и текущий ремонт кровель в восьми детских садах (МК ДОУ д/с № 3 «Ласточка» в

г. Ипатово, в МК ДОУ д/с № 22 «Сказка»  с. Кевсала, МК ДОУ д/с № 4 «Берёзка» г. Ипатово, МК ДОУ д/с № 5 «Огонёк»
г. Ипатово, МК ДОУ д/с № 7 «Дюймовочка» г. Ипатово,  МК ДОУ д/с № 8 «Тополёк» с. Б. Джалга,   МК ДОУ д/с №15
«Ромашка» с. Советское Руно, МК ДОУ д/с № 23 «Улыбка» пос. Красочный)  на сумму 4,1 млн. рублей;

капитальный ремонт части здания МКОУ СОШ №19 аула Юсуп-Кулакский под устройство детского сада  -
1,0 млн. рублей;

ремонт помещений зданий дошкольных учреждений, систем водоснабжения и канализации, отопления, устройству
теневых навесов в 15 детских садах  и  ремонт помещений медицинского назначения в 21 детском саду - на сумму
5,7 млн. рублей;

выполнены ремонтные работы, благоустройство с целью раскрытия дополнительных групп в МК ДОУ д/с № 9
«Солнышко» с. Октябрьское, в МК ДОУ д/с № 13 «Ручеёк» а. Малый Барханчак, а также по ремонту помещений и
обустройству игровых площадок в МК ДОУ д/с № 26  «Сказка» с. Золотарёвка на общую сумму 4,0 млн. рублей.

Для более полного обеспечения городского населения местами в дошкольных учреждениях были выделены средства
в муниципальном бюджете  на изготовление проектно – сметной документации «Строительство детского сада – яслей на
200 мест в г. Ипатово» в сумме 2,0 млн. рублей.

Реализация ведомственной целевой программы «Пожарная безопасность образовательных учреждений Ипатовского
муниципального района Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» способствовала привлечению средств из бюджета
Ставропольского края в сумме 2, 6 млн. рублей. За прошедший год всего освоено 4, 4 млн. рублей и выполнены следующие
работы.

Изготовлена проектно – сметная документация по замене ветхих электропроводок и произведена их замена в 4
образовательных учреждениях на общую сумму 3,4 млн. рублей (МК ДОУ д/с № 8 «Тополек» с. Большая Джалга, МКОУ
СОШ № 10 пос. Большевик, МКОУ СОШ № 8 с. Тахта, МКОУ СОШ № 6 г. Ипатово). 

В девяти образовательных учреждениях района выполнен капитальный и текущий ремонт источников наружного
и внутреннего пожарного водоснабжения - 0,8 млн. рублей (МКОУ СОШ № 12 с. Бурукшун, МКОУ СОШ № 13
пос. Винодельненский, МКОУ СОШ № 19 а. Юсуп-Кулакский, МКОУ СОШ № 9 с. Кевсала,  МКОУ СОШ № 4
с. Золотаревка, МКОУ СОШ № 20 с. Красная Поляна, МК ДОУ д/с № 2 «Огонек» г. Ипатово, МК ДОУ д/с № 9 «Солнышко»
пос. Винодельненский, МК ДОУ д/с № 13 «Ручеек» а. Малый Барханчак). 

На приобретение, монтаж и ремонт средств пожарной автоматики из муниципального бюджета района было
израсходовано 188 тыс. рублей (МКОУ СОШ № 2 с. Большая Джалга, МКОУ СОШ № 14 г. Ипатово, МК ДОУ д/с № 12
«Родничок» с. Родники, МК ДОУ д/с №13 «Ручеек» а. Малый Барханчак, МК ДОУ д/с № 20 «Малышок» с. Бурукшун). 

Произведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли в МКОУ СОШ № 7 пос. Советское Руно на
сумму 61 тыс. рублей.

В соответствии с мероприятиями ведомственной целевой программой «Профилактика терроризма и экстремизма,
а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Ипатовского
муниципального района Ставропольского края на 2012 -2014 годы» установлены и отремонтированы ограждения в 6 школах
и 2 детских садах на сумму 2 ,6 млн. рублей (МКОУ ООШ № 3 с. Большая Джалга, МКОУ СОШ № 9 с. Кевсала, МКОУ
СОШ № 10 пос. Большевик, МКОУ СОШ № 11 с. Первомайское, МКОУ СОШ № 4 с. Золотаревка (филиал с. Софиевка),
МКОУ СОШ № 15 с. Лиман, МК ДОУ д/с №2 «Огонек» г. Ипатово, МКДОУ д/с № 12 «Родничок» с. Родники).

Разработаны и внедрены аппаратно - программные комплексы системы видеонаблюдения в  8-ми городских детских
садах и в МКОУ ООШ №1 с. Родники на сумму 412,8 тыс. рублей, в том числе 156,4 тыс. рублей из бюджета
Ипатовского муниципального района.

Установлены  кнопки экстренного вызова полиции в 20 образовательных учреждениях, в том числе в 18 сельских
детских садах (МК ДОУ №№ 8-17,19-26), МК ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. Ипатово и в МКОУ ДОД ЦДОД г. Ипатово на
общую сумму 360,0 тыс. рублей.



Ипатовский информайионный вестник                                                                            26  марта   2013  года                        4

Проведены мероприятия с учащимися «Школы безопасности» и «Юный спасатель» израсходовано 104,5 тыс.
рублей.

В течение года проводились работы по техническому обслуживанию систем видеонаблюдения и кнопок экстренного
вызова, осуществлялись охранные мероприятия сотрудниками силовых структур и с применением систем тревожной
сигнализации. Всего на данные мероприятия направлено за счет всех источников средств в сумме 745,8 тыс. рублей. 

В рамках программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ипатовском
муниципальном районе Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» создано автономное теплоснабжение в МК ДОУ д/с
№ 26 «Сказка»  с. Золотаревка» -  3,3 млн. рублей. (2,3 млн. рублей – средства краевого бюджета и 1,0 млн. рублей – бюджета
Ипатовского муниципального района),  выполнен энергоаудит во всех образовательных учреждениях (за исключением МК
ДОУ д/с    № 18 «Непоседа»  г. Ипатово и МК ДОУ д/с № 26 «Сказка»  с. Золотаревка) и изготовлены энергетические
паспорта по 46 учреждениям. Общая стоимость работ 3,0 млн. рублей (2,9 млн. рублей – средства краевого бюджета,
124 тыс. рублей – средства муниципального бюджета).

В соответствии с  Соглашением, подписанным  между министерством образования Ставропольского края и
администрацией Ипатовского муниципального района для получения субсидий из краевого бюджета на реализацию
комплекса мер по модернизации системы общего образования выделено софинансирование из муниципального бюджета в
объеме   1,2 млн.  рублей, что позволило привлечь в район более 22  млн. рублей (в 2011 году - 15,3 млн. рублей). Реализация
мер была направлена на улучшение оснащенности спортивных залов и пищеблоков в школах района (приобретено 2381
единица спортивного оборудования и инвентаря на сумму 6,6 млн. рублей и 730 единиц оборудования для пищеблоков на
сумму 15 млн. рублей). Также приобретено 3 новых автобуса для организации подвоза детей к месту учебы в МКОУ СОШ
№ 7 пос. Советское Руно, МКОУ СОШ № 4 с. Золотаревка, МКОУ СОШ № 18 с. Добровольное, выполнен  запланированный
объем работ по ремонту системы отопления в МКОУ СОШ № 9 с. Кевсала (спортивный, актовый залы), оснащены учебные
классы оборудованием (получено 55 комплектов для начальных классов (15 кабинетов и 40 автоматизированных рабочих
мест для учителей начальных классов), 9 кабинетов биологии, 12 – химии, 11 – географии, 8 – физики), продолжено
обу чение педагогических и руководящих работников в Став ро поль ском кра евом ин сти туте раз ви тия об ра зова ния по
программам, соответствующим новым федеральным государственным образовательным стандартам начального общего
образования.

Подпрограммой «Школьное питание в образовательных учреждениях Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на 2012 – 2013 годы» предусмотрена социальная поддержка детей из малообеспеченных семей в
части организации горячего питания. В 2012 году 1396 детей  из малообеспеченных семей ежедневно получали горячее
питание, сумма денежных средств из муниципального бюджета на данные виды расходов составила 3 931 тыс. рублей, что
на 696,0 тыс. руб. больше уровня 2011 года. Охват учащихся всеми видами питания составил 95,5% от общего числа
учащихся, что на уровне 2011 года.

С первого апреля 2012 года организовано питание 369 детей 1- 4 классов из  малообеспеченных  семей  спецмолоком
2 раза в неделю. 

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» производится выплата вознаграждения
за классное руководство педагогическим работникам образовательных учреждений района. Всего в 2012 году педработникам
за счет средств федерального бюджета выплачены вознаграждения за классное руководство на общую сумму  4,6 млн. руб-
лей. 

Победителем конкурса среди педагогов  и обладателем гранта в размере 200 тыс. рублей в 2012 году стала  учитель
физической культуры из МБОУ СОШ № 22 г. Ипатово Закота Н.А.  

За счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края и дополнительно предусмотренных
ассигнований в муниципальном бюджете осуществлялась реализация Указа Президента Российской Федерации от 07 мая
2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», которым предусмотрено поэтап-
ное увеличение заработной платы работникам образовательных учреждений. К концу 2012 года средняя заработная плата
учителей  и прочих педагогических работников (с доплатами за классное руководство, проверку тетрадей и т.д.) составила
18092 рублей в месяц,  что выше уровня 2011 года на  29%. Среднемесячная заработная плата воспитателей и педагогических
работников дошкольных образовательных учреждений с 1 ноября  2012 года увеличилась в 1,8 раза и составила 13409 руб-
лей. Заработная плата руководителей школ возросла на 6% и составила с 1 октября  2012 года 21686 рублей, заведующих
детскими садами  - на 6% и составила 15599 рублей. Однако,  по-прежнему, низкой остается заработная плата обслуживаю-
щего  персонала, которая составила 5793 рублей в месяц против 4562 рублей в 2011 году.

Выполнение полномочий по организации оказания на территории Ипатовского муниципального района первичной
медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических и больничных учреждениях, а также скорой медицинской по-
мощи осуществлялось муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Ипатовская центральная районная
больница». Основой деятельностью районной больницы в рамках реализации Территориальной программы государственных
гарантий оказания гражданам Российской Федерации на территории Ставропольского края бесплатной медицинской помощи
является муниципальное задание на предоставление населению района бесплатной медицинской помощи. 

Объемы муниципального задания выполнены при оказании стационарной медицинской помощи на 110,6 %,
амбулаторно-поликлинической – на 90,2%, скорой медицинской помощи на 94,1%..

В целях предупреждения заболеваемости на ранних стадиях периодическими профосмотрами охвачено 99,4% взрос-
лого населения, подлежащего обследованию, 100% - инвалидов и ветеранов ВОВ. При этом охват флюорографическим
обследованием взрослого населения района составил 73,4%  против 76% в 2011 году.

В рамках реализации национального проекта «Здоровье» план по дополнительной диспансеризации работающих
граждан выполнен на 100% (600 человек), подростков 14 - летнего возраста – на 100% (543 человека), детей – сирот – на



Ипатовский информационный вестник                                                                               26   марта   2013 года                        5

105% (262 человека).
Реализация мероприятий программы «Модернизация здравоохранения Ставропольского края на 2011-2012 годы»

позволила осуществить частично капитальный ремонт операционного блока центральной районной больницы, участковой
больницы с. Тахта и амбулаторий пос. Большевик, с. Кевсала,   с. Бурукшун. Приобретено медицинское оборудование в
фельдшерско – акушерские пункты а. Юсуп - Кулакский и пос. Лесная Дача, амбулаторию с. Большая Джалга.

На выплаты стимулирующего характера врачам – специалистам и среднему медицинскому персоналу, участвующим
в реализации программы и оказывающим  амбулаторную  медицинскую помощь в 2012 году направлено в пределах 17 млн.
рублей, что способствовало росту среднемесячной заработной платы врачей и среднего медицинского персонала на 22% к
2011 году.  Среднемесячная заработная плата врачей составила 26214 рублей, среднего медицинского персонала 12078
рублей.

Для улучшения качества оказываемой медицинской помощи, улучшение обеспечения лекарственными средствами
и медицинскими изделиями в МБУЗ «Ипатовская ЦРБ» внедрены стандарты медицинской помощи, на эти выплаты
израсходовано 20,4 млн. рублей, что позволило улучшить качество и доступность оказываемой медицинской помощи.

Проблемным вопросом отрасли по – прежнему является укомплектование кадрами вакантных врачебных
должностей. Обеспеченность врачами в районе на 10 тыс. населения осталась на уровне 2011 года и составляет 17,4 человек
(по краю – 30,8). В настоящее время вакантными остаются 23 должности врачей. Для решения данного вопроса вакансии
заявлены  в ГУ «Центр занятости населения в Ипатовском районе», размещена информация на официальном сайте
администрации в сети интернет, в средствах массовой информации,  выпускники школ направляются по целевому набору
для поступления в Ставропольскую государственную медицинскую академию, Ставропольский базовый медицинский
колледж, с последующей отработкой в медицинских учреждениях района.

Для обеспечения населения района, услугами организаций культуры и реализации программы «Развитие и
сохранение культуры и искусства Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2010 – 2012 годы» были
выделены средства из муниципального бюджета в сумме более 11 млн. рублей на приобретение оборудования и инвентаря
для Культурно – Досугового Центра. С марта 2012 года Культурно – Досуговый Центр начал осуществлять свою
деятельность, проведена демонстрация 1371 киносеанса, на базе учреждения проведено 1476 культурно-массовых
мероприятий, в которых приняли участие около  30 тыс. жителей нашего района.

На комплектование книжных фондов, приобретение литературы израсходовано 571,5 тыс. рублей, в том числе
привлечено средств из краевого бюджета  251,5 тыс. рублей. Финансирование данных расходов позволило пополнить Фонды
библиотек в сравнении с 2011 годом на 5887 экземпляров литературы. 

На проведение районных культурно – массовых мероприятий и участие в краевых фестивалях и конкурсах
израсходовано 199 тыс. рублей средств муниципального бюджета. 

Основными направлениями работы при выполнении полномочий по организации и осуществлению мероприятий по
работе с детьми и молодежью и развития на территории района физической культуры и массового спорта  являются
патриотическое воспитание, профориентация, воспитание семейных традиций, профилактика вредных привычек, развитие
массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения.

В 2012 году,  на реализацию программных мероприятий по развитию физической  культуры  и  спорта   из
районного  бюджета направлено более одного млн. рублей.                          

За отчетный период проведено более 60 спортивных мероприятий районного уровня (соревнования по футболу,
волейболу, баскетболу, легкой атлетике, дзюдо, самбо, мини-футболу, шахматам, шашкам) с участием 6,3 тысяч человек. 

Проведена спартакиада школьников, включавшая в себя более 20 видов соревнований. В школьных и районном этапах
спартакиады приняло участие более 5 тыс. учащихся. 

В отчетном году обеспечено участие команд района в 22 соревнованиях краевого уровня. Так, футбольные команды
приняли участие в 1 группе  Чемпионата и Первенства Ставропольского края по футболу, где заняли 4 место среди взрослых
и 10 место среди юношеских команд.

Спортсмены по стрельбе из лука приняли участие в Чемпионате Ставропольского края, где по итогам участия в
мероприятии команда заняла 3 место.

Улучшение физкультурно-оздоровительной работы, усиление агитационно-пропагандистской работы среди
населения положительно отразились на   
увеличении численности населения постоянно занимающихся физической культурой и спортом. Так, по итогам 2012 года
этот показатель вырос до 16,2% против 14,5% в 2011 году. 

Ни один экономический или социальный проект, ни одно нововведение не будут успешны без опоры на молодежь.
Поэтому в работе администрации молодежная политика занимает одно из центральных мест. 

В рамках ведомственной целевой программы «Реализация молодёжной политики   в  Ипатовском муниципальном
районе Ставропольского края на 2010 – 2012  годы» проведено 60 районных мероприятий с детьми и молодёжью с участием
более 8 тыс. человек и приняли участие в 39 краевых мероприятиях. На их реализацию из муниципального бюджета было
направлено 750,0  тыс. рублей.  

В соответствии с полномочиями по использованию автомобильных дорог, находящихся вне границ населенных
пунктов реализуется ведомственная целевая про грамма «Повышение безопасности дорожного движения в Ипатовском
му ниципальном районе Ставропольского края на 2010 – 2012 годы». В 2012 году на содержание автомобильных дорог,
изготовление проектов организации дорожного движения по 9 дорогам, выполнение работ по горизонтальной разметке
автомобильных дорог общего пользования из муниципального бюджета направлено в пределах 10,0 млн. рублей. Также за
счет средств муниципального бюджета (12,0 тыс. рублей) приобретены спортивный велосипед и инвентарь для проведения
соревнований на знание правил дорожного движения учащимися общеобразовательных учреждений.



Ипатовский информационный вестник                                                                               26  марта     2013 года                        6
Транспортное обслуживание жителей в границах муниципального района ухудшилось и обеспечено на 14 маршрутах

против 16 раннее действующих. Из – за отсутствия претендентов на участие в конкурсе закрыты маршруты «Ипатово –
Добровольное» и «Ипатово – Первомайское». Соответственно возросла доля населения, проживающего в населенных
пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения, которая составляет 3,4% к общей численности населения района
против 2,5%. При этом по отдельным осуществляемым маршрутам существует проблема конкуренции в лице незаконных
перевозчиков и таксистов, над которой нам совместными усилиями предстоит активизировать работу.

Для реализации полномочий  по созданию условий для обеспечения поселений услугами общественного питания,
торговли и бытового обслуживания администрацией района осуществлялась реализация районной целевой программы
«Повышение качества торгового, бытового обслуживания и общественного питания населения Ипатовского муниципального
района Ставропольского края на 2010 – 2012 годы». Результатом её реализации является открытие на территории района 21
объекта торговли и объекта общественного питания. МУП «Центральный рынок» за счет собственных и привлеченных
средств в сумме  2084 тыс. рублей осуществлено строительство 4 торговых павильонов на 10 торговых мест. 

Обеспеченность населения района торговой площадью составляет 406,8 кв. метров на 1000 человек против 378
кв. метров в 2011 году, при этом площадями общественного питания – 162,2 кв. метров против 167,4 кв. метров. Снижение
площадей общественного питания сложилось по причине  закрытия в 2012 году на территории муниципального образования
Лиманского сельсовета закусочной № 54 площадью 153,7 кв.м, на территории муниципального образования Золотаревского
сельсовета проведена реконструкция закусочной «Люкс» (площадь 48,7 кв.м. против 54,3 кв.м.). Но, вместе с тем на
территории муниципального образования Большевистского сельсовета открыто кафе «Кредо»  площадью 100 кв.м. 

О позитивной тенденции  развития потребительского рынка района в целом свидетельствует темп роста розничного
товарооборота к плановым стратегическим индикаторам на 24 процентных пунктов, оборота общественного питания
в 2 раза. 

В сфере бытового обслуживания населения района отмечается  рост субъектов на 12 единиц, в том числе за счет
реализации мероприятий по «самозанятости»  безработными гражданами открыто 10 пунктов, из них 4 - на территориях
сельских поселений:

2 – на территории муниципального образования Октябрьского сельсовета, 
1 – на территории муниципального образования с. Бурукшун, 
1 – на территории муниципального образования Кевсалинского сельсовета.
По – прежнему отсутствуют пункты бытового обслуживания на территориях муниципальных образований

М.-Барханчакского, Первомайского, Лиманского и Леснодачненского сельсоветов. 
В целях содействия в развитии малого и среднего предпринимательства оказана    льготная   финансовая поддержка

из муниципального бюджета в сумме 156,1 тыс. рублей ООО «Монолит» по субсидированию процентной ставки банковского
кредита, реализующего инвестиционный проект «Приобретение бетонорастворосмесительного завода MEKAMIX-20 c
целью увеличения объемов производства бетона». Реализация проекта позволила увеличить более чем в 2 раза к уровню
2011 года производство железо – бетонных изделий, тротуарной плитки и обеспечить получение строительных услуг в
объеме 28,3 млн. рублей. При этом возросла среднесписочная численность работающих в 2 раза  и составила 41 человек,
увеличена среднемесячная заработная плата  в 1,8 раза и сложилась выше среднерайонной. По результатам финансово-
хозяйственной деятельности ООО «Монолит»  получено прибыли в сумме 2,2 млн. рублей против 0,4 млн. рублей в
2011 году, увеличены налоговые поступления в бюджеты всех уровней в 2,3 раза. 

Результатом взаимодействия администрации с министерствами экономического развития, сельского хозяйства
Ставропольского края и Некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего
предпринимательства в Ставропольском крае» четыре индивидуальных предпринимателя  получили микрозаймы для
пополнения собственных оборотных средств на общую сумму 1430,0 тыс. рублей, индивидуальный предприниматель  Попов
Д.А., оказывающий услуги по ремонту отопительных систем получил Грант в сумме 300 тыс. рублей и три начинающих
фермера стали получателями Грантов по 1,5 млн. рублей каждый. В рамках Федеральной целевой программы «Сохранение
и восстановление плодородия  почв земель сельскохозяйственного назначения и агроландшафтов,  как национального
достояния России на 2006-2010 годы и на период  до 2013 года» 6 крестьянских (фермерских) хозяйств Ипатовского района
получили субсидии в общем объеме - 1855,0 тыс. рублей. 

В целях реализации Федерального закона № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» разработана проектно – сметная документация «Реконструкция административного здания под
многофункциональный центр оказания государственных и муниципальных услуг» и проведены волоконно – оптические
линии в администрацию и структурные подразделения для бесперебойного обеспечения их каналом связи с глобальной
сетью Интернет.  На данные мероприятия направлено 2 млн. 478 тыс. рублей средств муниципального бюджета. В
соответствие с планом-графиком перехода на предоставление в электронной форме первоочередных муниципальных и
государственных услуг, предоставляемых администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края в
полном объеме реализованы мероприятия первого, второго и третьего этапов перехода предоставления услуг в электронном
виде. 

Формирование и содержание муниципального архива – является полномочием муниципального района. В условиях
возрастания социальной значимости архивов проведено ряд мероприятий, направленных на  повышение качества и
доступности населению и организациям района муниципальных услуг. На укрепление материально – технической базы из
бюджета муниципального района направлено 138,5 тыс. рублей.  В 2012 году на хранение в архив принято 1331 дело при
плане 395, исполнено 3626 запросов, в том числе 174 в электронном виде. 

В рамках полномочий «организация в границах муниципального района электро - водо - и газоснабжения» было
оказано содействие  администрации муниципального образования Первомайского сельсовета по организации и проведению
работ на объекте «Реконструкция разводящих сетей водопровода в селе Первомай ском». Проложено 2,411 км  водопроводных



Ипатовский информационный вестник                                                                                26  марта   2013  года                       7

сетей с сооружениями, на которые израсходовано 10,7 млн. рублей, в т.ч. 4,0 млн. рублей средства феде рального бюджета,
5,4 млн. рублей - краевого бюджета и  1,3 млн. руб. бюджета поселения Первомайского сельсовета. 

Для улучшения условий проживания граждан администрацией оказано содействие по участию администраций сель-
ских поселений в реализации программ «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в Ставропольском крае на
2012 год» и «Улучшение социально-экономического положения и повышения качества жизни граждан пожилого возраста
в Ставропольском крае на 2011-2013 годы». В отчетном году привлечено в район  более 58 млн. рублей средств федерального
и краевого бюджетов, что позволило отремонтировать 33 дома, из них в п. Большевик 7 домов, п. Красочный  -18 и пос.
Советское руно  - 8 и осуществить ремонтные работы жилых помещений 18 участникам, инвалидам Великой Отечественной
войны и вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны. 

В сфере социальной защиты населения предоставление льгот   осуществлялось   в  соответствии   с  федеральными
и  краевыми   законами  и нормативными  документами. 

В течение года социальные выплаты отдельным категориям граждан назначены в объеме 243,9 млн. рублей, из них
ежемесячные пособия и компенсации на детей – 68,2 млн. рублей. 

Подготовлены  и переданы в министерство социальной защиты  Ставропольского края документы для награждения
3 многодетных матерей медалью «Материнская слава III степени» (г. Ипатово – 2 человека, с. Софиевка – 1).

По-прежнему существенной  материальной помощью для жителей района является получение субсидий на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг,  которой воспользовались  2517 семей, или 11,2% семей, проживающих в районе,
против 11% в 2011 году. В 2012 году им выплачено субсидий на сумму 49,9 млн. рублей, что составляет в среднем 1730 руб-
лей на 1 получателя против 1579 рублей в 2011 году.

В целях содействия созданию здоровых и безопасных условий труда в организациях района ежеквартально проводи-
лись районные Дни охраны труда,  обеспечено участие делегации района в Х краевой специализированной выставке
«Спецовка. Охрана труда - 2012». Команда Ипатовского района приняла участие в конкурсе, организованном в рамках вы-
ставки, и заняла 3-е место.  

Основными направлениями деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав является
организация профилактической работы, направленной на снижение правонарушений и преступлений несовершеннолетних,
защита их прав, координация деятельности учреждений системы  профилактики  проведено 24 заседания  комиссии,
рассмотрено  87 вопросов  профилактической направленности (в 2011 г.- 67). Вынесено административных наказаний
в виде штрафов - 216 (в 2011 г. - 186) на общую сумму- 49 тыс. рублей (в 2011 г. -  на сумму 50,8 тыс. рублей), предупреж-
дения - 98 (в 2011 г.- 95). 

Работа по трудоустройству несовершеннолетних граждан через ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского рай-
она» проводилась администрацией в тесном  взаимодействии с администрациями  муниципальных образований  горсель-
поселений и организациями  района.  В 2012 году было трудоустроено 241 несовершеннолетний подросток из многодетных,
неполных, малообеспеченных,  неблагополучных семей, состоящих на  различных видах профилактического учета,  нахо-
дящихся в социально опасном положении,  оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 179 детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации  были  обеспечены отдыхом на базе санаторно- курортных учреждений, детских оздоровительных
лагерей, лечебно- профилактических учреждений, МАОУ ДОД «Детский оздоровительно- образовательный Центр «Лесная
сказка», краевого  реабилитационного центра для детей и подростков с ограниченными возможностями «Орленок» в
п. Подкумок Предгорного района. 

По пропаганде  здорового образа жизни и профилактике противоправного поведения несовершеннолетних: орга-
низованы лекции, беседы, районной КДН опубликовано 178 статей в газете «Степные зори», пресс - центром детской об-
щественной организацией «Союз школьников» - 48 в газетах: «Степные зори», «Молодежный вестник», показаны фильмы,
размещен материал профилактической направленности на сайтах: администрации района (45 информаций), администраций
поселений, образовательных учреждений, распространено 3800 листовок, памяток для подростков и  родителей, брошюр,
плакатов, изготовленных Комитетом Ставропольского края  по делам молодежи и районной КДН. 

Государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отно-
шении несовершеннолетних осуществлялись отделом образования. 

Наиболее распространённой формой семейного устройства, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей в районе является опека (попечительство). Количество опекаемых детей в районе начинает уменьшаться, так в 2010
году - 203  опекаемых, в 2011 году – 200 детей, в 2012 году на учете состоит 167 опекаемых. 24 опекаемых детей проживают
в неродственных семьях, 143 опекуна являются близкими родственниками.

В 2012 году для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  приобретено 33 жилых помещения:
13 жилых домов, 17 однокомнатных квартир,  2 двухкомнатных квартиры, 1 трехкомнатная квартира. Все жильё приобретено
на территории Ставропольского края и расходы по его приобретению составили 21, 6 млн. рублей. 

Семейное неблагополучие, безответственное отношение родителей к воспитанию детей, по-прежнему, остается
одним из основных факторов, негативно влияющих на формирование личности детей и подростков. В 2012 году лишено
родительских прав 17 человек и 5 - ограничены в родительских правах против 22 и 6 соответственно. Решением Ипатовского
районного суда Ставропольского края были восстановлены в родительских правах 3 родителя и 3 детей вернулись в семью.  

В рамках выполнения полномочий «участие в профилактике терроризма и экстремизма» работала межведомствен-
ная антитеррористическая комиссия. С целью проверки готовности сил и средств, отработки вопросов взаимодействия и
реагирования при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории района проведены тренировки и командно-
штабные учения. 

С целью защиты населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера создано муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно – диспетчерская служба». С июля месяца



Ипатовский информационный вестник                                                                            26  марта  2013 года                       8
учреждение в полном составе приступило к выполнению поставленных задач в круглосуточном режиме. Ежесуточно
дежурной сменой предоставляется оперативная, объективная информация в государственное учреждение «Центр управления
в кризисных ситуациях МЧС России по Ставропольскому краю».

Важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты населения района  является работа с обращениями
граждан.  За 2012 год в администрацию района поступило214 письменных обращений (в 2011 году – 194), в том числе
направленных аппаратом Правительства Ставропольского края – 118 (в 2011 году – 95), из них адресованных Президенту
Российской Федерации – 42 (в 2011 году – 35).

Из 214 обращений, поступивших в администрацию, 101 обращение граждан рассмотрено с выездом на место.
На личном приеме главой администрации принято 42 человека (в 2011 году – 43). 
На   «Телефон   доверия   главы администрации» поступило 5 звонков (в 2011 году – 5).
Проводилась работа с резервом управленческих кадров. В 2012 году в резерв управленческих кадров  дополнительно

включено 6 человек. В настоящее время в резерве управленческих кадров  состоит 120 человек. Из резерва управленческих
кадров произведено кадровое назначение. В кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы
в администрации включено 126 человек. Из резерва кадров в отчетном году назначено на муниципальные должности
16 человек.

В течение года проводилась  работа по награждению граждан. Почетной грамотой администрации  награждено
257 жителей района,  45 человек - Благодарственным письмом администрации.

Организовано прохождение курсов повышения квалификации для 5   работников администрации. 
В целях исполнения полномочий по решению вопросов местного значения муниципального  района,

государственных   полномочий   проведены:  7 заседаний администрации, 1 – экономическая конференция, обеспечена
организация 12 селекторных совещаний, проводимых Губернатором и Правительством Ставропольского края, 9 единых
дней информирования населения.  В соответствие с регламентом работы проводились оперативные совещания, заседания
рабочих групп, штабов, советов и комиссий.

В 2012 году принято 1253 постановления администрации (в 2011 году – 1329),  640 распоряжений (573), внесено
92 проекта решений Совета (78).  

В заключение хочу поблагодарить всех присутствующих за совместную работу, активное участие в решении
социально-экономических вопросов нашего района. В прошедшем году проделана определенная работа, но нерешенных
вопросов осталось множество и на их решение и достижение эффективного конечного результата  будет в последующем
направлена работа администрации района.

Глава администрации
Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края                                                 И.И. Симоненко

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26 марта 2013 г.              г. Ипатово       № 48

О проекте решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края  № 32-3/с «О  внесении изменений
в Устав  Ипатовского муниципального  района Ставропольского края»

В целях приведения Устава Ипатовского муниципального района Ставропольского края в соответствие с федеральным
и краевым законодательством, в соответствии со статьей 44   Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 - ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 50 Устава Ипатовского
муниципального района Ставропольского края 

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый  проект решения Совета Ипатовского  муниципального  района Ставропольского края
№ 32-3/с «О внесении изменений в Устав Ипатовского  муниципального  района Ставропольского края».

2.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края           В. И. Довгалев



Ипатовский инфомационный вестник                                                                           26 марта   2013 года                        9

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № 32-3/с
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

__ апреля 2013 г                                                                     г. Ипатово                                            № __

О внесении изменений в Устав 
Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края

В связи  с внесением изменений в Федеральный закон  от  06 октября 2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,   Федеральными законами   от 25 июня  2012 г.
№ 91-ФЗ,  от 10 июля 2012 г. № 110-ФЗ,  от 28 июля 2012 г. № 137-ФЗ
Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края следующие изменения:

1.1.  Пункт 4 части 1   статьи 7 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации».

1.2. В статье 8:
1)    Пункт 2 части 1 статьи 8 исключить. 
2)   дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными
объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

«11) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».

2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Ставропольскому краю для государственной регистрации.

3.   Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после государственной регистрации.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Ипатовского муниципального 

района Ставропольского края         В. И. Довгалев

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26 марта 2013  г.                     г. Ипатово             № 49

Об обнародовании проекта  решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края № 32-3/с «О
внесении изменений   в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края»  



Ипатовский информационный вестник                                                                               26 марта  2013  года                          10

В  соответствии  с  Федеральным  законом от 06 октября 2003 г.  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:
1.1. Проект решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края  № 32-3/с «О внесении

изменений в  Устав Ипатовского муниципального района  Ставропольского края».
1.2. Порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского

края, в обсуждении  проекта решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края «О внесении из-
менений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

1.3. Порядок учета предложений по проекту решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  его принятия.

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края                                           В.И. Довгалев

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26 марта 2013 г.    г. Ипатово          № 50

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта  решения Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края  № 32-3/с «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по теме: «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района
Ставропольского  края» на 26 апреля 2013 года в 10-00 часов.

2. Слушания состоятся по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края.

3. Инициатором публичных слушаний является Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
4. Определить состав участников публичных слушаний – депутаты Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, представители администрации Ипатовского муниципального района, общественных организаций и
политических партий, жители района.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению,
контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края                                             В. И. Довгалев



Ипатовский информационный вестник                                                                      26  марта  2013  года                          11

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26 марта 2013 г.                                       г. Ипатово    № 51

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края № 26-3  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края за 2012 год»

                                                        
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края
Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по теме: «Исполнение бюджета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края за 2012 год» на 26 апреля 2013 года в 10 часов 20 минут.

2. Слушания состоятся по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края.

3. Инициатором публичных слушаний является Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
4. Определить состав участников публичных слушаний – депутаты Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, представители администрации Ипатовского муниципального района, общественных организаций и
политических партий, жители района.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной
собственности.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края                                                 В. И. Довгалев

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

9 августа 2005 г.                                                        г. Ипатово                                                   № 101

Об утверждении Положения «О порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края, в обсуждении проектов решений совета Ипатовского муниципального района    «О
внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на участие в обсуждении проектов решений
совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав
Ипатовского муниципального района Ставропольского края»
Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского
муниципального района Ставропольского края, в обсуждении проектов решений совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края».



Ипатовский информационный вестник                                                                      26 марта    2013 года                         12

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края                                                                                                      В. Ф. Галенин

Утверждено
решением совета Ипатовского
муниципального района
Ставропольского края
от 9 августа 2005 г. № 101

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского

края, в обсуждении проектов решений совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
«О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

Настоящее Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, в обсуждении проектов решений совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края» О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края»
разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок участия граждан, проживающих
на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – жителей района) в обсуждении проектов
решений совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав
Ипатовского муниципального района Ставропольского края» (далее – проекта решения).

1. Общие положения

1.1 Формами участия жителей района в обсуждении проектов решений являются: собрания (сходы) граждан по
месту жительства; публичные слушания; направление предложений и замечаний по проектам решений на
постоянную комиссию совета Ипатовского муниципального района по местному самоуправлению.
Перечисленные в настоящей статье формы участия жителей района в обсуждении проектов решений не должны

рассматриваться как ограничение прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, пред-
усмотренных федеральным и краевым законодательством.

2. Уставная комиссия совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

В целях учета мнения жителей района при обсуждении проектов решений по внесению изменений и дополнений
в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – Устав)  постоянная комиссия совета Ипатовского
муниципального района по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного
самоуправления наделяется полномочиями Уставной комиссии.

Порядок работы Уставной комиссии устанавливается Уставной комиссией самостоятельно.

3. Обнародование проектов решений «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского
муниципального района Ставропольского края»

Проекты решений подлежат обнародованию на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, через
информационные стенды.

При обнародовании проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители района вправе
представлять свои предложения и замечания  по данному проекту решения в Уставную комиссию.

Срок представления предложений по проекту решения не может быть меньше 30 дней со дня обнародования данного
проекта решения. Уставная комиссия в течение этого времени рассматривает поступившие предложения и замечания
жителей и дает на них мотивированные ответы. По результатам рассмотрения предложений и замечаний жителей района
Уставная комиссия вправе принять  решение об обращении в совет Ипатовского муниципального района  Ставропольского
края с предложением о проведении публичных слушаний.



Ипатовский информационный вестник                                                                                26 марта   2013  года                       13

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

9 августа 2005 г.             г. Ипатово           №  103

Об утверждении Положения «О порядке учета предложений по проектам решений «О внесении изменений и дополнений
в  Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в целях учета предложений по проектам решений «О внесении  изменений и
дополнений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.    Утвердить  прилагаемое Положение о порядке учета    предложений по проектам решений «О внесении изменений
и дополнений в  Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края».                     

2.     Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.   

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края                                         В. Ф. Галенин

Утверждено
решением совета Ипатовского    
муниципального района
Ставропольского края 
от 9 августа 2005 г. № 103

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проектам решений о внесении изменений и дополнений в  Устав Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

Настоящее Положение о порядке учета предложений по проектам решений о внесении изменений и дополнений в Устав
Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее- Положение) разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Положение регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по обнародованному проекту решения

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту решения совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального района
Ставропольского края» определяется решением совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

____________________



Ипатовский информационный вестник                                                                          26 марта   2013 года                          14

«О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края» (далее - проект
решения) и с целью обеспечения реализации населением  Ипатовского муниципального района Ставропольского края своего
конституционного права.

I. Общие  положения

1.1. Предложения о дополнениях и изменениях по обнародованному проекту решения могут вноситься по результатам:
проведения собраний граждан по месту жительства; 
массового обсуждения проекта решения;                                                                 
проведения публичных слушаний по проекту решения. 

1.2. Предложения о дополнениях и изменениях по обнародованному проекту решения, выдвинутые по результатам
мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения
соответствующего мероприятия, которые  передаются в  постоянную комиссию совета  Ипатовского муниципального района
(далее – Уставная комиссия) для подготовки проекта решения.

1.3. Предложения о дополнениях и  изменениях к обнародованному проекту решения  вносятся: 
1.3.1. гражданами, проживающими на территории Ипатовского муниципального района, в порядке индивидуального или
коллективного обращения;
1.3.2. организациями, действующими на территории Ипатовского муниципального района;

1.3.3. органами территориального общественного самоуправления муниципальных образований поселений.                               

1.4. Предложения о дополнениях и изменениях к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию и
рассматриваются ею в соответствии с настоящим Положением. 

1.5. Предложения о дополнениях и изменениях к обнародованному проекту решения  вносятся в Уставную комиссию в 30
дневный срок с момента обнародования проекта решения 

II. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект решения.

2.1. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект решения регистрируются в Уставной комиссии.                      

2.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения  должны соответствовать Европейской хартии местного
самоуправления, Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральному законодательству, Уставу
(Основному закону) и законодательству Ставропольского края, Уставу Ипатовского муниципального района Ставропольского
края. 

2.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения  в виде конкретных отдельных положений   Устава   должны
обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения и не допускать противоречие либо несогласованность
с иными положениями проекта решения. 

2.4. Предложения о  дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные с нарушением порядка и сроков,
предусмотренных настоящим Положением и Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения по
постановлению Уставной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.   

2.5.  Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в Устав предварительно изучаются специалистами,
привлекаемыми Уставной комиссией для работы над  подготовкой проекта решения, на  соответствие требованиям,
предъявляемым настоящим Положением. По поручению Уставной комиссии специалисты представляют свои заключения
в письменной форме. 

2.6. На основании заключений специалистов  Уставная комиссия отклоняет предложения о дополнениях  и изменениях в
Устав, не соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. 

2.7. Предложения о дополнениях и изменениях в Устав, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым
настоящим Положением, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению  Уставной комиссией и  учету при
окончательном утверждении  советом Ипатовского муниципального района изменений и дополнений в Устав в соответствии
с настоящим Положением. 

III. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях и изменениях в
Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского края

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о дополнениях и изменениях в  Устав



Ипатовский информационный вестник                                                                   26 марта   2013  года                       15
Ипатовского муниципального района Ставропольского края Уставная комиссия составляет заключение. 

3.2. Заключение Уставной комиссии на внесенные предложения о дополнениях и изменениях в   Устав  должно содержать
следующие положения: 
3.2.1. общее количество поступивших предложений о  дополнениях и изменениях в  Устав;
3.2.2. количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в  Устав, оставленных в соответствии с

настоящим Положением без  рассмотрения; 
3.2.3. отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в  Устав  ввиду    несоответствия требованиям, предъявляемым
настоящим Положением;
предложения о дополнениях и изменениях в  Устав, рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению;
предложения о дополнениях и изменениях в  Устав, рекомендуемые Уставной комиссией для внесения в текст проекта

решения. 

3.3. Уставная комиссия представляет в совет Ипатовского муниципального района свое заключение и материалы
деятельности Уставной комиссии с  приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в  Устав.

3.4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст Устава) предложений о дополнениях и  изменениях в  Устав
совет Ипатовского муниципального района в соответствии с его Регламентом заслушивает доклад председателя либо
уполномоченного члена Уставной комиссии о деятельности Уставной комиссии. 

3.5. После принятия предложений о дополнениях и изменениях в  Устав совет Ипатовского муниципального района в
установленном порядке переходит к окончательному утверждению новой редакции Устава. 

3.6. Итоги рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и 
изменениях в  Устав  с  обязательным содержанием принятых предложений о дополнениях и изменениях в  Устав  подлежат
обнародованию. 

3.7. Подлежит обнародованию мотивированный отказ о не внесении некоторых предложений о дополнении или изменении
в Устав. 

_______________________________

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края  

26 марта 2013 г.                                             г. Ипатово                                                                    № 52

О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края, утверждённое решением Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 12 апреля 2011 г. № 34 

В соответствии с законами Ставропольского края от 11 декабря 2012 г.  № 111-кз «О внесении изменений в Закон
Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для
осуществления органам государственной власти субъекта Российской Федерации, и отдельными государственными
полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан», от 15 февраля
2013 г.  № 11-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями
Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъекта Российской Федерации,
и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных
категорий граждан» 

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты
населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 12 апреля 2011 г. № 34 (с изменениями, внесёнными решением



Ипатовский информационный вестник                                                                          26  марта  2013 года                         16

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципального района                                                                                                                  
Ставропольского края.  Адес: 356630, г. Ипатово,   ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано на  ризографе
предпринимателя Никитина А. В., адрес: 356720, Ставропольский край, Апанасенковский район, с. Дивное, ул.Совет. ская,3, тираж 300 экз.
Отв. за выпуск аппарат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80  

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 12 ноября 2012 г. № 110). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края по социальным вопросам и здравоохранению.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 9.1 Положения
об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края, который вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края В.И. Довгалев

           

Утверждены
решением Совета Ипатовского
муниципального района
Ставропольского края
от 26 марта 2013 г. № 52

Изменения,
которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 12 апреля 2011 г.  № 34

1. В пункте 1 раздела 3 «Функции управления»:
1.1. В подпункте 9 слова «от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,

находящихся в трудной жизненной ситуации, многодетных семей и ветеранов Великой Отечественной войны» заменить
словами «от 27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной поддержки многодетных семей».

1.2. В подпунктах 10, 11, 12 слова «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в
трудной жизненной ситуации, многодетных семей и ветеранов Великой Отечественной войны» заменить словами «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой
Отечественной войны».

1.3. Дополнить подпунктами 9.1, 20.1 следующего содержания:
«9.1) осуществлении  назначения и  выплаты единовременной  (разовой) денежной выплаты, предоставляемой  
многодетной семье в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей в соответствии с  Законом 
Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной поддержки многодетных семей»;

20.1) осуществлении назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты, установленной Губернатором
Ставропольского края, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года в нуждающихся в поддержке семьях
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в соответствии с Законом
Ставропольского края от  27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной поддержки многодетных семей».

___________________________________


